


    Информация
о результатах контрольного мероприятия
«Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности сельских поселений Тбилисского района за 2021 год».
В рамках проведенных  проверок  было подготовлено 8 заключений   по  годовой  бюджетной  отчетности Тбилисского, Геймановского, Алексее-Тенгинского,  Ловлинского, Нововладимировского, Ванновского, Марьинского, Песчаного  сельских  поселений Тбилисского района за  2021 год.
Цели контрольного мероприятия:                                                                                  
оценка полноты и достоверности предоставленной годовой бюджетной отчетности;
оценка полноты предоставленных документов и материалов в составе бюджетной отчетности, их соответствие требованиям законодательства;                                                                                                                    
[bookmark: _Hlk98836603]оценка соблюдение бюджетного законодательства при составлении годовой бюджетной отчетности.
Основными задачами администраций сельских поселений являются: обеспечение соблюдения принципов бюджетной системы РФ;
ведение бюджетного учета и составление отчетности об исполнении бюджета поселения.
 ведение планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений и составление отчетности по муниципальным бюджетным учреждениям сельского поселения. 
 формирование доходов и расходов бюджета поселения в установленном бюджетным законодательством РФ порядке;
 организация исполнения и контроль за исполнением бюджетов поселений;
  составление проектов бюджета сельских поселений Тбилисского района.
[bookmark: _Hlk98749058]Годовой отчет сельских поселений за 2021 год сформирован в соответствии с приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 г.     № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее Инструкция № 191н) и приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н);
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:	

                                    Тбилисское сельское поселение.

1. В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 г. № 120н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности» и о внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего финансового аудита» внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности в Тбилисском сельском поселении, не проводился.
2. В нарушение пункта 2 приказа финансового управления муниципального образования Тбилисский район от 28.12.2021 г. № 129 «О составлении и сроках представления годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета Тбилисского района и годовой сводной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Тбилисского района за 2021 год и утверждении состава и сроков представления квартальной, месячной отчетности в 2022 году» Тбилисским сельским поселением нарушен срок сдачи годовой бюджетной отчетности.

          Выводы:   
	Нарушения по составлению годовой бюджетной отчетности, в части отсутствия внутреннего финансового аудита и срока сдачи годовой бюджетной отчетности, не влияют на финансовые показатели исполнения бюджета, но должны быть учтены в очередном финансовом году.
                                                                                                        

 Предложения:
  Обеспечить проведение внутреннего финансового аудита, в целях подтверждения выводов о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной отчетности в соответствии  с пунктом 6, пункта 37 Стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 г. № 120н «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности». 

       Главе Тбилисского сельского поселения:
Принять меры по повышению ответственности специалистов администрации Тбилисского сельского поселения за организацию и исполнение бюджета поселения.

Геймановское сельское поселение.

1.В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта от 01.09.2021 г. № 120н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности» и о внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего финансового аудита» внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности в Геймановском сельском поселении, не проводился. 
2. В нарушение пункта 46 Инструкции № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» в актах по результатам проведения инвентаризации формы 0504835 не указывалось наименование объекта инвентаризации (нефинансовые активы, финансовые активы, расчеты).

Выводы:                                                                                                                       
	Годовая бюджетная отчетность Геймановского сельского поселения за 2021 год представлена своевременно и в полном объеме. Замечания по составлению годовой бюджетной отчетности, в части отсутствия внутреннего финансового аудита, заполнения актов формы 0504835, по результатам проведенной инвентаризации, не влияют на финансовые показатели исполнения бюджета, но должны быть учтены в очередном финансовом году.

Предложения:
[bookmark: _Hlk100588889][bookmark: _Hlk103611892]1. Обеспечить проведение внутреннего финансового аудита, в целях подтверждения выводов о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной отчетности в соответствии  с пунктом 6, пункта 37 Стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 г. № 120н «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности». 
2. Акты по результатам проведения инвентаризации формы 0504835 оформлять в соответствии с требованиями пункта 46 Инструкции № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению». 
        Главе Геймановского сельского поселения:
 принять меры по повышению ответственности органов исполнительной власти за организацию и исполнение бюджета поселения.   


Алексее-Тенгинское сельское поселение.

1. В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта от 01.09.2021 г. № 120н «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности» внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности в Алексее-Тенгинском сельском поселении, не проводился.
2. В нарушение пункта 2 приказа финансового управления муниципального образования Тбилисский район от 28.12.2021 г. № 129 «О составлении и сроках представления годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета Тбилисского района и годовой сводной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Тбилисского района за 2021 год и утверждении состава и сроков представления квартальной, месячной отчетности в 2022 году» Алексее-Тенгинским сельским поселением нарушен срок сдачи годовой бюджетной отчетности.

Предложения:
	Обеспечить проведение внутреннего финансового аудита, в целях подтверждения выводов о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной отчетности в соответствии  с пунктом 6, пункта 37 Стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 г.   № 120н  «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности». 

        	Главе Алексее-Тенгинского сельского поселения:
[bookmark: _Hlk103677313]	принять меры по повышению ответственности специалистов Алексее-Тенгинского сельского поселения за организацию и исполнение бюджета поселения.

Ловлинское сельское поселение

В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта                             от 01.09.2021 г. № 120н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности» и о внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего финансового аудита» внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности в Ловлинском сельском поселении, не проводился. 
	
Выводы: 
замечание по составлению годовой бюджетной отчетности в части отсутствия внутреннего финансового аудита и срока сдачи годовой бюджетной отчетности, не влияют на финансовые показатели исполнения бюджета, но должны быть устранены при составлении бюджетной отчетности в очередном финансовом году.

 	Предложения:
    обеспечить проведение внутреннего финансового аудита, в целях подтверждения выводов о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной отчетности в соответствии  с пунктом 6, пункта 37 Стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 г.   № 120н  «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности».
	
	   Главе Ловлинского сельского поселения:
	принять меры по повышению ответственности специалистов Ловлинского сельского поселения за организацию и исполнение бюджета поселения.

       				 Марьинское сельское поселение.

[bookmark: _Hlk99461156][bookmark: _Hlk103677117]1. В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта                           от 01.09.2021 г. № 120н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности» и о внесении изменений в некоторые приказы Министерства финансов Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего финансового аудита» внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности в Марьинском сельском поселении, не проводился.

Выводы: 
годовая бюджетная отчетность Марьинского сельского поселения соответствует требованиям  приказа Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетной системы Российской Федерации» и приказа Минфина РФ от   26.10.2011 г. № 33-н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
Замечание по составлению годовой бюджетной отчетности в части отсутствия внутреннего финансового аудита не влияют на финансовые показатели исполнения бюджета, но должны быть устранены при составлении бюджетной отчетности в очередном финансовом году.

[bookmark: _Hlk103677048]Предложения:
[bookmark: _Hlk103677258]      	Обеспечить проведение внутреннего финансового аудита, в целях подтверждения выводов о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной отчетности в соответствии  с пунктом 6, пункта 37 Стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 г.   № 120н  «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности». 

         Главе  Марьинского  сельского поселения:
принять меры по повышению ответственности специалистов Марьинского сельского поселения за организацию и исполнение бюджета поселения.           



  Нововладимировское сельское поселение.

[bookmark: _Hlk98945014][bookmark: _Hlk98945095]1. В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта от 01.09.2021 г. № 120н внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности в Нововладимировском сельском поселении, не проводился.
2. В нарушение пункта 2 приказа финансового управления муниципального образования Тбилисский район от 28.12.2021 г. № 129 «О составлении и сроках представления годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета Тбилисского района и годовой сводной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Тбилисского района за 2021 год и утверждении состава и сроков представления квартальной, месячной отчетности в 2022 году» Нововладимировским сельским поселением нарушен срок сдачи годовой бюджетной отчетности.

    Выводы:
годовая бюджетная отчетность Нововладимировским сельским поселением соответствует требованиям  приказа Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетной системы Российской Федерации» и приказа Минфина РФ от   26.10.2011 г.        № 33-н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной, месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». 
[bookmark: _Hlk50624079]Замечание по составлению годовой бюджетной отчетности в части отсутствия внутреннего финансового аудита и срока сдачи годовой бюджетной отчетности, не влияют на финансовые показатели исполнения бюджета, но должны быть устранены при составлении бюджетной отчетности в очередном финансовом году.

  Предложения:
      обеспечить проведение внутреннего финансового аудита, в целях подтверждения выводов о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной отчетности в соответствии  с пунктом 6, пункта 37 Стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 г.   № 120н  «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности». 
          Главе Нововладимировского сельского поселения:
       принять меры по повышению ответственности специалистов Нововладимировского сельского поселения за организацию и исполнение бюджета поселения.

[bookmark: _Hlk103606385]                               Песчаное сельское поселение. 
      Нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта от 01.09.2021 г. № 120н «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности», в части отсутствия внутреннего финансового аудита.

[bookmark: _Hlk103677628]      Выводы:
	 замечание по составлению годовой бюджетной отчетности не влияют на финансовые показатели исполнения бюджета, но должны быть устранены и учтены при составлении бюджетной отчетности в очередном финансовом году.
       Предложения:
[bookmark: _Hlk103679453][bookmark: _Hlk103678125]      обеспечить проведение внутреннего финансового аудита, в целях подтверждения выводов о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной отчетности в соответствии  с пунктом 6, пункта 37 Стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 г.   № 120н  «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности». 

[bookmark: _Hlk103678031]             Главе Песчаного сельского поселения:
	принять меры по повышению ответственности специалистов Песчаного сельского поселения за организацию и исполнение бюджета поселения.



                                   Ванновское сельское поселение

1. В нарушение подпункта «б» пункта 6, пункта 37 Стандарта от 01.09.2021 г. №120н «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности» внутренний финансовый аудит, в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности в Ванновском сельском поселении, не проводился.
2. В нарушение пункта 2 приказа финансового управления муниципального образования Тбилисский район от 28.12.2021 г. № 129 «О составлении и сроках представления годовой отчетности об исполнении консолидированного бюджета Тбилисского района и годовой сводной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений Тбилисского района за 2021 год и утверждении состава и сроков представления квартальной, месячной отчетности в 2022 году» Ванновским сельским поселением нарушен срок сдачи годовой бюджетной отчетности.

 Выводы:
	Замечание по составлению годовой бюджетной отчетности не влияют на финансовые показатели исполнения бюджета, но должны быть устранены и учтены при составлении бюджетной отчетности в очередном финансовом году.

     Предложения:
 обеспечить проведение внутреннего финансового аудита, в целях подтверждения выводов о надежности (об эффективности) внутреннего финансового контроля, достоверности бюджетной отчетности в соответствии  с пунктом 6, пункта 37 Стандарта, утвержденного приказом Минфина России от 01.09.2021 г.   № 120н  «Осуществление внутреннего финансового аудита в целях подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности».


Главе Ванновского сельского поселения:
	принять меры по повышению ответственности специалистов Ванновского сельского поселения за организацию и исполнение бюджета поселения.
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